
1 
 

Základní škola Nový Jičín, Komenského 68, příspěvková organizace 

 

Hodnocení aktivit v oblast EVVO ve školním roce 2017/2018  

 

1. realizace výukových programů s environmentální tématikou 

Škola dlouhodobě spolupracuje se: 

 SEV Hájenka (Občanské sdružení Hájenka Kopřivnice), např. programy Modrý svět, Co 

se skrývá pod hladinou,… 

 Muzeum regionu Valašsko – Zámek a park v Lešné u Valašského Meziříčí – Zvířata 

našich lesů, Život stromu, Zahradníkův rok, … 

 Muzeum Novojičínska v Žerotínském zámku v Novém Jičíně 

 Vzdělávací centrum Tereza – Les ve škole, škola v lese 

 ZO ČSOP Nový Jičín – Záchranná stanice a Dům přírody Poodří Bartošovice – Příroda 

na dosah 

V hodinách, kde se v učivu objevují témata environmentální výchovy, probíhá výuka se 

zaměřením vzbudit zájem žáků jak o přírodu samotnou, tak o problematiku soužití člověka 

s jeho životním prostředím. Výstupem pak jsou plakáty, projekty, výkresy, slohové práce, ale 

i samostatné prezentace žáků na dané téma. Jedná se především o hodiny přírodopisu, 

zeměpisu, chemie, hodiny jazyků, výtvarné výchovy, občanské výchovy,… Namátkou zmíním 

žákovské prezentace žáků 9. tříd na téma „Globální problémy Země“, v hodinách angličtiny 

vytváření projektů (změna klimatu, záchrana ohrožených druhů, úklid Mount Everestu,…), 

laboratorní práce v hodinách chemie (kyselé deště), ochrana přírody a životního prostředí 

v etické výchově, ….. 

Učitelé 1. Stupně pro své žáky připravují výukové programy jako např. Příběh odpadku, 

Stezky Ferdy Mravence, Jablíčkový den,… 

2. Realizace akcí s environmentální tématikou 

Ve škole byly realizovány 2 projektové dny zaměřené na EVVO: 

 30.4. 2018 – projektový den STROMY – žáci byli rozděleni do skupin  a absolvovali 

program, který si každý pedagog na toto téma připravil: např.  šerpování stromů 

(„poděkování“ stromům,  výroba zvonkohry ze dřeva a vzorníku dřev stromů, 

památné a vzácné stromy Nového Jičína – vycházka, stromy svobody, keltský 

horoskop dle stromů, …, 30 žáků (chlapců) jelo autobusem do Blahutovic (Komunitní 

centrum Klášter – Blahutovice - EKOCENTRUM - regionální sdružení Českého svazu 



2 
 

ochránců přírody Novojičínska), kde pomáhali – zpracovávali stromy (štípali špalky na 

polínka, ze dřeva stavěli můstek, čistili les, proplétali z vrbového proutí okraje 

záhonů, vysazovali keře a stromy,…) 

 

 7.5.2018 – projektový den ZE STARÉHO NOVÉ 

V kině jsme shlédli film „Planeta Česko“, ve škole žáci pak recyklovali – staré a použité 

věci dostávaly druhou šanci ( tvorba strašidel do pohádkového lesa pro školní 

družinu, papírové kytičky z letáků, ...) 

Výsledky z obou projektových dnů jsou vystaveny na panelech ve školní jídelně. 

 Dotyky přírody – na počátku byl nápad žáků z ekotýmu na změnu výzdoby schodiště 

ve škole a na konci vernisáž (18.4.2018) a výstava malířských pláten od žáků 

z výtvarného kroužku  

 Třída 5.A je přihlášena a v červnu se zúčastní projektu „Společně na Lysou“ 

(ekologický program zaměřený na krajinu a organizovaný klubem českých turistů)  

 

Akce školního parlamentu zaměřené na EVVO: 

 Kytičkový den – vítání jara 

 Vánoční jarmark - výroba dárků pro Domov Duha – domov pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením (vánoční věnce, svíčky, perníčky,… spolupráce žáků, učitelů a 

rodičů) 

 Okamžiky paní Přírody – již 3. ročník fotografické soutěže, vyhlášení výsledků 

proběhne až v červnu 

 Příprava projektu ke 100. výročí vzniku ČSR – zasazení „Stromu svobody“ 

 

3. Realizace přednášek s environmentální tématikou 

 Životní prostředí v Austrálii – rodilý mluvčí 

 Virtuální výlet do Národního parku Jushua Tree v Kalifornii – realizace 6.6. -  spojení přes 

skype s průvodcem 

 Ekokom - Tonda Obal - přednášky pro celý 2. stupeň 

 Samuel Valko – Plazi, jak je neznáte 7. Třídy 

 ZOO Lešná – komentovaná prohlídka zvířat (s průvodcem) 

 Geologické muzeum prof. Pošepného v Ostravě – VŠB – přednáška a pracovní listy – 

žáci 9. Ročníku 

 Zbrašovské aragonitové jeskyně – Teplice nad Bečvou žáci 9.ročníku 

 Záchranná stanice v Bartošovicích – Příroda nadosah 

 Muzeum Zd. Buriana - Štramberk 



3 
 

 Návštěva přírodovědného muzea v Oxfordu (Oxford University Museum of Natural 

History) v Anglii v březnu  

 

4. Zapojení se do úklidových akcí 

 Třídy 1. stupně - vycházky do okolí Nového Jičína spojené se sběrem odpadků 

 Úklid okolí školy, parků a oblasti Skalek – 6. třídy (spolupráce i s MP Nový Jičín – nález 

injekčních stříkaček) 

 Pravidelný úklid kolem školy a školního hřiště 

 Úklid lesa, stavba mostku – Blahutovice (spolupráce s ČSOP) – viz. 30.4.- STROMY 

 

5. Realizace třídění odpadů, elektra apod. 

Ve škole se dlouhodobě a pravidelně třídí odpad.  

V každé třídě i na chodbách jsou nádoby na papír, plast, směsný odpad. Každoročně na 

podzim se pořádá ve škole sběr papíru.  

Na dvou místech školy jsou krabice na vybité baterie. 

Škola se každoročně zapojuje do akce SVČ Fokus Nový Jičín – sběr nefunkčních 

elektrospotřebičů. 

V letošním roce jsme začali sbírat i hliník (jen hliníková víčka – např. od jogurtů). S tímto 

nápadem přišli samotní žáci (učili se, jak těžba bauxitu ničí životní prostředí). S jeho sběrem a 

následným zpracováním jsou však určité problémy – a právě proto jsme kontaktovali 

společnost Ekokom – viz přednášky Tonda Obal. Ve škole jsou teď dvě nádoby na hliník a 

nasbíraná víčka odevzdává pověřený žák ve sběrně. 

Velkým problémem jsou krabičky a vidličky z plastu, ve kterých přichází někdy „Ovoce do 

škol“ – to pak většinou učitelé Vv či Pč oslovují žáky a vybírají od nich tento materiál (bude 

sloužit i v jiné podobě). 

Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne – téměř všichni žáci 1. stupně si přinášejí 

svačinky ve svačinkových boxech a pití v láhvi a tak se nic nevyhazuje. Někteří žáci chodí na 

svačinky do školní jídelny – tam taky k žádnému odpadu nedochází.  

Akce školního parlamentu: 

Sběr víček pro postiženou Natálku 

 

 



4 
 

 

6. Nápad, vynález, technologie v oblasti ŽP 

Škola šetří vodu – baterie jsou vybavena úspornými perlátory, všechny radiátory jsou 

opatřeny termostatickými ventily. 

Školní družina vytvořila před jídelnou nástěnku o důležitosti a ochraně vody a opatřila téměř 

ve všech třídách umývadla nálepkou ve tvaru kapky s nápisem o šetření vodou. 

7. Zelené učebny 

V každé třídě jsou na oknech květiny, o které se stará příslušná třída, o květiny na chodbách, 

a v jídelně se starají pověřeni žáci 

Škola nemá venkovní učebnu, kde by se dala realizovat vyučovací hodina. 

Každoročně probíhá týdenní škola v přírodě pro celý 1. stupeň. 

Žáci 7. ročníků mají poslední týden v květnu třídenní terénní práce z přírodopisu – poznávají 

a pozorují rostliny a živočichy v přírodě, vyplňují pracovní listy, jednu noc se spí ve škole – 

večer pokusy – např. luminiscence rostlin 

8. Akce na podporu ochrany přírody, záchrana či podpora ohrožených druhů 

Film Planeta Česko 

Vycházka za ohroženými druhy – Kotvice 

Naučná stezka Fr. Palackého 

 

9. Výsadba stromů 

Blahutovice 30.4.2018  - viz. projektový den Stromy 

V areálu školy bude na podzim vysazen „strom svobody“ – viz akce EVVO 

 

10. Další projekty v oblasti ochrany ŽP 

Albrechtova střední škola Český Těšín vyhlásila 3. ročník soutěže ENVOFILM 2018, do které 

se zapojili i žáci školy. Máme přihlášené 2 soutěžní snímky (uzávěrka 8.6.2018) 

Škola je zapojená do mezinárodního programu EKOŠKOLA, je členem sdružení M.R.K.E.V. 

(metodika a realizace komplexní ekologické výchovy). 



5 
 

Fotografie – přílohy 

 

Stavba vyvýšeného záhonu v Blahutovicích 

        Jeden z panelů ve školní jídelně 



6 
 

 

 

Přírodovědné muzeum – Oxford 

 

 

Vyplňování pracovních listů v Muzeum Novojičínska - Žerotínský zámek, Nový Jičín 

 



7 
 

 

Poslech výkladu a pozorování lachtanů v ZOO Lešná 

 

 

 

ZOO Lešná – výklad k rejnokům 



8 
 

 

Geologický pavilon prof. Pošepného – vyplňování pracovních listů 

 

 

 

 

V druhé části přednášky „Plazi, jak je neznáte“ dostali do  rukou žáci živé exempláře 



9 
 

 

 

Sběr papíru na škole – těsně před odvozem 

 

 

 

Nástěnka k akci sběr hliníku 



10 
 

 

 

O květiny ve škole se starají pověření žáci 

 

 

 

 



11 
 

 

Ekologický program v Lešné 

 

 

Ekologický program v Záchranné stanici v Bartošovicích 



12 
 

 

Plakát k výstavě „Doteky přírody“ 

 


